
 1 

Rapport til Maltfabrikken 
Denne rapport er udarbejdet på baggrund af et tre måned langt feltarbejde i Velkomsten på 
Maltfabrikken. Formålet med feltarbejdet var at udarbejde et baselinestudie omkring hvordan 
Velkomsten fungerer i dag. 
Feltarbejdet er lavet som en studiepraktik (BA Antropologi, cand. Internationale Studier), og bygger 
på 8+ ugers deltagerobservation som velkomstvært i Velkomsten. Derigennem har jeg været i dialog 
med gæster på Maltfabrikken, lavet interviews med de frivillige i Velkomsten – samt andre aktører 
på Maltfabrikken, analyseret brugernes færden i rummet, samt indsamlet data gennem spørgsmål og 
observationer.  
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Hvem kommer på Maltfabrikken? 
Maltfabrikken er bygget på identiteten: Folkets fabrik. Din, min og vores fabrik. Den bliver beskrevet 
på hjemmesiden som drevet af fællesskaber med plads til alle: ”Maltfabrikken er for børnefamilierne, 
for de unge og for de ældre. For turisterne om sommeren. Og i særdeleshed for kreativiteten, 
livskvaliteten og mangfoldigheden i det lokale.” (https://maltfabrikken.dk/om-maltfabrikken/) 
Dette ønske om at gøre Maltfabrikken til at sted som er åbent og brugt af alle observeres tydeligt i 
mangfoldigheden iblandt de besøgende. Denne mangfoldighed er især hjulpet af sammenspillet 
mellem kulturinstitution og bibliotek, da BMA (bibliotek, museum, arkiv) også hjælper til at trække 
mennesker, især lokale brugere, ind som måske ikke var kommet hvis Maltfabrikken stod for sig selv.  
 
Igennem observationer og samtaler med besøgende har jeg skabt nogle profiler for nogle af de 
brugerne på Maltfabrikken. Det er ikke udtømmende, men viser et billede af folkets fabrik.  
 

De kreative fællesskaber 

Der er mange fællesskaber tilknyttet Maltfabrikken, om de har lejet sig ind professionelt som M8, 
kulturloftet eller er en del af projekt Maltmakers. Denne kategori fokuserer på de grupper der frivilligt 
bruger deres tid i hovedbygningen, som ser Maltfabrikken som deres sted, og bruger fabrikken som 
et samlingspunkt for socialt fællesskab og kreativitet – om det så er håndværk, praktiske gøremål, 
eller at dele ’fortællingen om Maltfabrikken’.  
 

 
Strikkeholdet om tirsdagen: kvinderne har haft et strikkehold sammen i over 15 år, nogle har været med hele 
vejen og andre er kommet i udskiftning lidt efter lidt. De har holdt til i mange forskellige lokaler, fra strikkebutik 
til det gamle bibliotek, inden de kom på Maltfabrikken efter dens åbning. De har været med til at forme en del af 
Maltfabrikken, lave en plads til sig selv, spørge om ordentlige stole at sidde på, samt et skilt med tidspunktet de 
mødes. Maltfabrikken er på den måde også blevet deres sted.  
 
Foldeholdet, en gruppe kvinder, der samles om onsdagen for at lave papirfoldning. De har stået for forskellige 
kunstinstallationer på Maltfabrikken, og deres foldede bøger er permanent sat op i lille Kølle. Rutinemæssigt 
sender de to repræsentanter ned i velkomsten for at hente kaffe inden de går i gang med at planlægge hvad der 
skal ske, nye udstillinger og lære hinanden nye foldemetoder.  
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De frivillige på Maltfabrikken. Som oftest pensionister, der dækker vagter som velkomstværter, hoster events, 
eller arbejder som Maltpedeller. De har et fællesskab indbyrdes og kommer alle fra forskellige baggrunde, men 
samles om værtskabet og at bringe besøgende ind i fortællingen om Maltfabrikken. Velkomstværterne har en 
central rolle i at sætte ansigt på Maltfabrikken, de skaber den personlige oplevelse, giver historien liv og forankrer 
fællesskabet for både gæster og lokale. 
Der er en gennemgribende stolthed og ejerskab over Maltfabrikken, og de har en central rolle i hverdagen på 
fabrikken. 

 

Turisterne 

Maltfabrikken får mange besøgende, enten fra udlandet eller Danmark. Ebeltoft er en sæson-by, som 
vokser meget i turistperioderne, og derfor skal der laves en balancering på Maltfabrikken, hvor 
turister skal bydes velkommen, men samtidig stadig være et sted hvor lokale har lyst til at komme 
uden at føle sig overrumplet. I denne balancering ligger samtidig også et ønske om, og en stolthed 
over, at vise Maltfabrikken frem og få andre til at købe med på ideerne bag Folkets Fabrik. 
 

 
Turisterne, både udenlandske eller danske, som kommer meget forsigtigt ind – måske er de endda i tvivl om de 
overhovedet må komme ind, hvad Maltfabrikken er, og om det er gratis. De bevæger sig meget forsigtigt ind i 
huset, og det gælder for velkomstværter om at fange dem og nærmest berolige dem om at det er okay. Mange, 
når de først bliver sat ind i hvad Maltfabrikken er, falder faktisk ret hårdt for historien og stedet, og ender med at 
bruge længere tid her end de regnede med.  
 
Turgrupperne, der venter på at blive mødt af deres turguide, som skal indvie dem i fortællingen om 
Maltfabrikken. De er interesserede og stiller spørgsmål til historien, og mange tager de 100 trin på til udsigten 
på skorstenen. Nogle startede måske turen med at tvivle på at de gad en times lang rundvisning, men gennem 
fortællingen er de blevet draget med og overvundet af historien om Folkets Fabrik. 
 
Historieentusiasterne, der kommer til disken i velkomsten for at vide mere: var det Ceres byen eller Tyskland 
hvor maltet blev sendt, var det en øl fabrik eller producerede de kun malt, og hvornår lukkede produktionen ned? 

 

De lokale brugere 

Ingen tvivl om at størstedelen af besøgende på Maltfabrikken er lokale brugere. Tankerne om Folkets 
Fabrik munder ud i at Maltfabrikken er for alle, alle er velkomne, og fortællingen om Maltfabrikken 
finder sin forankring i en lokal drøm, om folkeaktier og folkefest.  

 
Forældrene eller bedsteforældrene som kommer for at underholde deres børn på de mange muligheder nede i 
børnebiblioteket. De er med til at fange mus (skattejagt), måske har bedstefar endda været inde tidligere på dagen 
for at granske terrænet og være sikker på han selv kan finde musene hvis børnebørnene bliver i tvivl.  
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Ambassadørerne. De er tilhængere af Maltfabrikken, ofte lokale i Ebeltoft som elsker fabrikken. De elsker 
fabrikken nok til at de ikke bare kommer igen selv gang på gang – de viser den også til alle gæster de får på 
besøg, og giver fortællingen videre. Der er en stolthed i denne gruppe af mennesker og en personlig identifikation 
med Maltfabrikken. 
 
Biblioteksbesøgende. De mennesker, ofte lokale til Ebeltoft, der har ærinde på fx biblioteket. De ved lige hvad 
de skal her, og går direkte derhen. Nogle hilser, eller bliver glade for at vi hilser på dem og sender dem godt på 
vej – og nogle har fokus på deres ærinde (afhente og aflevere bøger, eller skaffe batterier til høreapparat). 
 
Fællesskabssøgerne, sologæsterne. De er altid klar på at snakke og bliver glade for lige at vende dagen og vejret 
med velkomstværterne. Det er ikke sikkert de skal noget presserende, måske de bare skal have et hej og en kop 
kaffe i velkomsten, sidde og læse avis på biblioteket, eller også melder de sig til arrangementer for at være en del 
af et fællesskab.  
 
De unge der indtager fabrikken om aftenen og gør det til deres eget. De er ofte i alle afkrogene og har lavet 
ballade, kastet med mælk og sukker de indtager også folkets fabrik og for en kort stund føler de fabrikken kun er 
deres. Denne ejerskabsfølelse griber ofte for vidt om sig, og nogle unge befinder sig på grænsen til hærværk. Her 
arbejder Maltfabrikken allerede med tiltag for at gribe de unge og forbinde denne følelse af ejerskab med ansvar 
for fabrikken. 

 

Den næste generation  

I denne kategori ligger et ønske om at skabe et tidligt tilhørsforhold til Maltfabrikken, at bruge 
rummene aktivt til folkeoplysning og møder mellem generationer, samt forhåbentlig at skabe en 
følelse hos den næste generation om at de også har et sted på Maltfabrikken, og de en dag får ejerskab 
over at bringe fabrikken videre. 
 

 
Skoleklasserne der i et par uger gør Maltfabrikken til deres klasselokale. De indtager det hele med både lyd og 
krop, og der er lidt kaos, men det er hyggeligt kaos. Folk smiler over deres skraldkunstværker og 
blåmuslingegryder.  
 
Børnehavebørnene og dagplejebørnene som kommer på besøg - eksempelvis til fællessang hos piraterne i 
Støbesalen, hvor ’Jeg er en lille papegøje’ spilder ud i resten af Maltfabrikken og folk får smil på læben når de 
hører de små barnestemmer. 

- Der ligger måske her et udtømt potentiale for at få flere fra denne kategori ind, men der er en mangel på 
Maltfabrikken ift. at have bløde områder til de meget små børn. 
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Arketyper på Maltfabrikken 

 

Peter fra Tyskland (Den småforvirrede turist)
• Peter er i sommerhus. Han kendte ikke Maltfabrikken, men er stødt på en stor rød bygning.
Når han kommer ind har svært ved at afkode rummet og hvad Maltfabrikken er, men Velkomstværten 
fanger ham og formidler historien om Maltfabrikken. Peter bliver forundret og meget interesseret i 
fabrikkens historie, arkitektur, og forbindelse til ølbrygning. 

• Peter ville gavne af mere klarhed om stedet, og synlighed af historien om Maltfabrikken.

Helle (Den lokale ambassadør)
• Helle bor i Ebeltoft og har fulgt Maltfabrikken lige fra starten af ombygningen. Hun har købt sig ind på 
fortællingen om Maltfabrikken og føler det er et virkelig specielt sted at komme. Fabrikken er kernen for 
lokalkultur og fællesskab, en historie der bliver draget videre. Hver gang Helle får besøg fra venner og 
bekendte, så tager hun dem med ind på Maltfabrikken, viser dem rundt og fortæller stolt om Folkets 
Fabrik.

• Helle elsker nye udstillinger og kulturtilbud på Maltfabrikken.

Sara og Bedstefar Jørgen
• Hver gang Sara er på besøg hos sin bedstefar, så tager de ind på Maltfabrikken sammen. Sara har fundet 
alle mus på Maltfabrikken op til flere gange og hendes nye yndlingsaktivitet på Maltfabrikken er Kapla-
klodserne i Velkomsten. Imens Sara bygger høje tårne, så sidder Jørgen på bænken og holder hende med 
selvskab. Han er glad for denne tradition de har sammen og griner sammen med Sara når tårnet vælter.

• Aktiviteter for børn er vigtig for deres brug af Maltfabrikken. Derudover har Jørgen brug for gode steder 
at sidde og god tilgængelighed så han kan fortsætte med at holde Sara med selvskab mange år endnu.

Grethe (Biblioteksbrugeren med formål)
• Grethe bor i Ebeltoft og har altid et bestemt erinde når hun skal besøge Maltfabrikken. Hun er bruger af 
biblioteket og tager målrettet elevatoren op på anden sal efter et kort nik til velkomstværterne. Hun har 
bestilt bøgerne hjemmefra, og henter også fra tid til anden batterier til høreapperat. 

• Grethe er pragmatisk anlagt, og bliver ikke så nemt overbevist af kulturarrangementerne på 
Maltfabrikken, men sætter stor pris på at få udleveret hvad hun har brug for effektivt.

Anna (Fællesskabssøgeren)
• Anna er pensionist og lige flyttet alene til Ebeltoft. Hun kender lidt til Maltfabrikken i forvejen og ser 
fabrikken som en mulighed for at blive en del af et fællesskab og snakke sammen med mennesker. Hun 
kommer gerne forbi uden stort formål for at se om der sker noget og melder sig til arrangementer som 
fællesspisning for at skabe et netværk og have dybe samtaler.

• For Anna kan Maltfabrikken være med til at udfylde et behov for selvskab og fællesskab. Hun vil rigtig 
gerne have et stort udvalg af arrangementer hun kan melde sig til. 

Pia (Aktøren, den frivillige)
• Pia har en høj uddannelse og bor i Ebeltoft. Hun har i lang tid længtes efter, at der skulle ske noget i 
byen, og engagerer sig dybt for Maltfabrikken. Den energi og fællesskabet et sted som Maltfabrikken 
kan bidrage med, er der brug for i dagens samfund Derfor er Pia med til at afholde events og er frivillig i 
Velkomsten, da hun ved, at der er brug for opbakning fra lokalsamfundet for at holde liv i fabrikken.
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Hvordan bliver velkomsten brugt nu? 
Bevægelse i rummet 

Som led i feltarbejdet, har jeg undersøgt hvordan besøgende på Maltfabrikken bevæger sig i rummet. 
I den forbindelse har jeg aftegnet ruterne og interessepunkterne på adskillige gåkort over velkomsten 
og de omkringliggende rum. 
En særlig interesse har været hvordan besøgende – som ikke kender til Maltfabrikken og ikke har et 
målrettet ærinde i bygningen – bevæger sig hvis velkomstværten enten ikke er der, eller siger hej, 
men ikke uopfordret giver en introduktion til bygningen. Tidligt på feltarbejdet blev det tydeligt at 
mange nye besøgende på Maltfabrikken kommer meget forsigtigt ind og virker usikre på hvad 
Maltfabrikken er.  
 
Gåkort har vist, at første gangs besøgende ofte bliver trukket hen til interessepunkter der muligvis 
forekommer nemmere at afkode, som traditionelt vil give information, og opfordrer til at man kan stå 
og studere dem. Dette er ofte turistbrochurereolen, skilt på væggen ved elevatoren, området omkring 
skiltet til Maskinrummet og den lille reol/display, hjørnet foran børnebiblioteket – hvorefter de så vil 
finde ned til Køllerne. En typisk rute ville f.eks. se sådan ud: 

 
Overvejelse: 
Hvis ikke velkomstværten er i rummet så er det først i lille kølle at historien om Maltfabrikken bliver 
tydelig. Over indgangen hænger skiltet ’Maltfabrikken’, men hvis man ikke har undersøgt fabrikken 
på forhånd, så kræver det mere undersøgelse end nogle besøgende er villig til at give det - nogle 
kommer måske endda slet ikke ind, eller går ud relativt hurtigt. Man kunne overveje at skabe mere 
tydelighed i Velkomsten om hvad Maltfabrikken er og kan.  
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Velkomstens nuværende ansigter 

Udover gå-kort, har jeg bidt mærke i hvilken funktion Velkomsten har i dag. Hvornår den bliver brugt 
og til hvilket formål?  
 
Velkomstens mange ansigter: 

- Aktivitetsrum 
o Aktiviteter trækker flere til at bruge tid i rummet. Imens jeg har været på 

Maltfabrikken har der været Kapla-klodser, kastanjemænd, tegning, og strik sammen 
på fællestæppe. 

- Ventestation  
o For den enkelte og for grupperne har velkomsten fungeret som venterum mellem 

besøg på biblioteket og ærinder udenfor, ventested på at blive afhentet med flextrafik, 
ventested på regnen fortager sig, ventested for gruppen som snart skal ud på tour af 
Maltfabrikken.  

o Ofte har det fungeret som en base for forældre eller bedsteforældre imens resten af 
familien har bevæget sig rundt i resten af huset.  

- Klasseværelse 
o Feldballe friskole især har prøvet eksperiment med at tage klasseværelset ud i byen og 

havde i to uger base i velkomsten. 
- Udstillings- og eventrum 

o Til events er Velkomsten blevet ryddet og der er blevet stillet op med udstillinger 
(såsom plakatfestival) eller events og værksteder. 

 
I en mulig renovation og rethink af Velkomsten er det derfor vigtigt at overveje det multifunktionelle 
aspekt af Velkomsten – den skal både være hyggelig for de få at tilbringe tid i, men der skal samtidig 
være plads til at mange i afgrænsede perioder, og møblering skal være tilpas fleksibel til at den evt. 
kan ryddes i forbindelse med events. 
 

Hvilke udfordringer ses i Velkomsten? 
Rummet er svært at afkode 

- Mange nye besøgende er i tvivl om de må komme ind, og om det er gratis 
- Turister bevæger sig forsigtigt ind og kigger efter ’museale’ markører, som beskrevet i 

’bevægelse i rummet’ 
- Indgangen, den sorte dør, skaber forvirring  
- Rummet aflæses ikke som et naturligt opholdsrum, men mere som et midlertidigt 

venteområde. 
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Mangel på varme og siddekomfort  

- Det er gentagne gange blevet observeret at siddemulighederne i Velkomsten lige nu ikke er 
optimale for især ældre og gangbesværede.  

- Der mangler bløde zoner, pauserum og ’hverdagskomfort’ 
- Maltfabrikken trækker styrke fra kontrasterne – rå fabrik og hjertevarme fællesskaber, denne 

kontrast mener jeg kan trækkes endnu bedre ud i velkomsten. 
 

En enorm sult efter Maltfabrikkens historie 

- En stor del af charmen ved Maltfabrikken ligger i det partikulære, i den lokale fortælling og 
historien om Maltfabrikken der blev reddet af byen.  

- Mange besøgende på Maltfabrikken efterspørger denne historie, men den er gemt lidt væk i 
lille Kølle. Hvis folk i forvejen er lidt forvirrede over hvordan de skal afkode bygningen, er 
det for nogle for langt væk.  

- Der ligger en masse spændende tanker, filosofi og ideer bag hvad Maltfabrikken kan og er, 
og måske dette skal bringes mere i spil både ift. at formidle hvad Maltfabrikken står for, men 
også mulighed for at få folk til at tage del i at forme Maltfabrikken og formidle deres relation 
til den. 

 

Indgangen skaber forvirring 

- Indgangsdøren. Der er rigtig mange som ikke kan finde ud af indgang eller udgang på 
Maltfabrikken.  

- Døren ligner en sort sluse og besøgende kan ikke finde den hverken indefra eller udefra, 
derudover er det et problem at man skal gå helt op til døren før den åbner sig. 

o Besøgende ved ikke at de skal gå helt op til den sorte dør før den åbner, så de tror de 
står det forkerte sted og vil finde en anden udgang, men problemet er af de skal gå et 
skridt tættere på den før den registrerer dem, og derefter træde et skridt tilbage for at 
give den plads til at åbne sig. 

o Dette er især et problem for ældre eller gangbesværede der kommer ud for at døren 
næsten åbner sig op i dem fordi de skal gå for tæt på den, før den registrerer dem.  

 

Velkomsten fungerer stærkest når den er levende 

- Rummet fungerer bedst lige nu ved aktivitet og arrangementer, men ’falder dødt’ uden. Især 
hvis Velkomsten heller ikke er bemandet, og den personlige relation også forsvinder fra 
rummet. 

- Uger med plakatfestival, børnebesøg, kastanjemænd, Kapla eller skoler giver fuld udnyttelse. 
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- Uger uden aktiviteter: nærmest tomt lokale à Rummet er aktivitets- og relations drevet, 
ikke “selvtrækkende” 
 

De frivillige i Velkomsten 
Frivillige i Velkomsten spiller en central rolle i Maltfabrikkens hverdag, i særdeleshed for de 
besøgende. Personlig erfaring som velkomstvært, samt interviews med frivillige og VisitAarhus vil 
her give et indblik i betydningen af værtskab og frivillighed. Udtalelser skrevet i kursiv baserer sig 
på samtaler med de frivillige, men er ikke direkte citater.  
 

Frivillighed på Maltfabrikken er båret af fleksibilitet og fællesskab 

De frivillige beskriver Maltfabrikken som et samlingspunkt, et sted der er med til at bringe forskellige 
mennesker sammen med forskellige ståsteder, alle knyttet på egen måde til Maltfabrikken.  

Frivillige i Velkomsten kommer alle med forskellige baggrunde, kan noget forskelligt, og har 
forskellige ting der har betydning for at de fortsætter med at bruge deres tid her: 

- Man ville ikke være frivillig her, hvis ikke det føltes som om man gør en forskel for de 
mennesker der kommer ind.  

- Det er hele fortællingen omkring Maltfabrikken. At drage folk ind i historien, se Maltfabrikken 
udvikle sig helt fra starten til hvad det er i dag, og være med til at skabe en god oplevelse for 
de mange forskellige mennesker der kommer på fabrikken.  

- Det er utroligt vigtigt med et godt arbejdsmiljø, at vi behandler hinanden med respekt, og det 
er der blandt de frivillige på Maltfabrikken.  

- Det dejlige ved at være frivillig på Maltfabrikken er de vekslende opgaver. Det er ikke det 
samme hele tiden og man får lov til at være med til en masse forskellige ting. Udover det, så 
er Maltfabrikken bare et fedt sted hvor man møder en masse forskellige slags mennesker. 

Frivillige oplever Maltfabrikken som et godt arbejdsmiljø, hvor man respekterer hinanden og de 
frivillige får lov til at tage ejerskab over hvad de kan bidrage med til at holde gang i folkets fabrik. 
Samtidig er fleksibilitet og fraværet af tvang (ingen faste vagtplaner, let at sige til/fra) er en vigtig 
grund til, at mange frivillige bliver.  

Frivillighed har derudover en social værdi. Velkomstvært-rollen bliver pointeret for nogle som et 
værn mod ensomhed – både for frivillige der bliver en del af et fællesskab, og besøgende på 
Maltfabrikken. Velkomsten kommer til at fungere som et sted, hvor man kan få en snak, møde nye 
mennesker, og være med i noget. 
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Forskellen frivillige gør i Velkomsten 

Den personlige kontakt er afgørende 

Alle frivillige oplever, at det gør en markant forskel, at der står en vært i Velkomsten. Det bliver 
pointeret at Velkomsten føles forladt når det ikke er bemandet. Uden velkomstværter mangler huset 
en til at gribe de turister, der går forvirrede rundt og ikke ved om de skal betale indgangsbillet, eller 
de lokale der kommer ind for at få kontakt. Derudover mærker de frivillige hvordan den personlige 
kontakt og fortælling ”sælger” Maltfabrikkens historie og giver en oplevelse, der ellers ville gå tabt. 
 

- Mærke den glæde, det er for gæsterne, som ikke kender huset, når man lige træder ud over 
scenekanten og får dem med – selvom de er meget skeptiske når de kommer ind ad døren. Det 
gør en kæmpe forskel. 

- En frivillig fortæller om en rundvisning hvor to af deltagerne var meget skeptiske og lige ved 
at hoppe fra inden de fandt ud af de havde betalt for det og tog med rundt alligevel. Gennem 
rundturen og den personlige fortælling om Maltfabrikken blev de næsten de mest entusiastiske 
i gruppen og synes det var rigtig spændende at komme bagom Maltfabrikken. 

- Det handler om at skabe den gode oplevelse og sørge for at folk går herfra i godt humør – 
man kommer til at få en masse spørgsmål man ikke kan svare på, men hvis de går glad herfra 
så er det det vigtigste, så hvis de ikke kan finde ud af at betale for skorstenen, så er det ikke 
verdens undergang. 

 
Interview med VisitAarhus genkender vigtigheden i det personlige møde. I et forsøg på turisme 
sustainability har VisitAarhus prøvet at udfase papir/brochurer til fordel for digitale løsninger som 
QR-koder, men dette forsøg har ikke fungeret og viser at det stadig er det håndgribelige og personlige 
som gæster søger. 
 

Værterne fungerer som både turistguider, kulturformidlere og samtalepartnere 

Frivillige i Velkomsten opfylder flere roller og funktioner alt efter om det er førstegangsbesøgende 
til Maltfabrikken eller lokale besøgende der er vant til at komme her. Afkodning, om hvem der 
kommer ind og hvad de har brug for, er dermed også et vigtigt værktøj for de frivillige bag 
Velkomsten. 

Forskellen mellem nye besøgende og lokale, fortæller mange velkomstværter, kan ses allerede i den 
måde de to grupper bevæger sig i rummet, hvorefter de frivillige så afkoder hvordan de skal tage 
kontakt til dem. Lokale kommer oftest med et formål, praktiske detaljer de skal have hjælp til, eller 
for at snakke, hvorimod frivillige ofte formidler Maltfabrikkens historie og laver ’mini-
rundvisninger’ til turister. 
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Forskellige fokus: Maltfabrikken og VisitAarhus 
Samarbejdet mellem Maltfabrikken og VisitAarhus tyder på at det fungerer, men at der har været ting 
der skulle forventningsafstemmes fra begges sider, bl.a. hvor meget VisitAarhus værterne har skulle 
varetage ift. arrangementer og kreative tiltag.  
 
VisitAarhus har et bredere fokus på at guide folk ud på hele Djursland og andre tilbud i Ebeltoft, 
delvis pga. høj belastning af turisme i Ebeltoft. De har ikke nødvendigvis samme fokus på historien 
om Maltfabrikken som Maltfabrikkens egne frivillige ville have i deres møde med turisterne, men 
begge grupper har fokus på det gode værtskab.  
 
Vigtigt for Maltfabrikken at vores frivillige stadig føler mest ejerskab over Velkomsten, selv i 
turistperioder, da de har mest personlig tilknytning og erfaring med Maltfabrikken og hvad den står 
for. Men samarbejdet giver samtidig meget godt ift. at aflaste de frivillige i travle perioder og sørge 
for at Velkomsten er bemandet.  
 
 

Konklusion: Frivillige er en kritisk ressource  

Interviews viser tydeligt, at de frivillige er kernen i Velkomstens funktion som den står nu. De skaber 
den personlige, varme og levende oplevelse, som gør Maltfabrikken til mere end blot et fysisk sted: 
De giver historien liv, skaber nærvær og forankrer fællesskabet for både gæster og lokale. 
 
Men ressourcen er samtidig sårbar. Frivilligheden, forståeligt nok, hviler på enkeltpersoners tid, 
overskud og engagement. De frivillige er forskellige – nogle trives i værtsrollen og søger flere 
opgaver, andre har brug for ro og tydelige rammer. Vagtdækning afhænger af individuelle kalendere, 
og mange fordeler deres kræfter flere steder, hvilket gør planlægningen skrøbelig. 
 
Noget vigtigt for de frivilliges lyst til at bruge deres fritid på Maltfabrikken er, at de føler sig set, hørt 
og anerkendt – hvilket kommer til syne i klare aftaler, en synlig tovholder (Lene) og små 
arrangementer til at styrke deres indbyrdes fællesskab samt tilknytning til Maltfabrikken.  
Derudover er en stor grund til at frivillige fortsætter med at bruge deres timer på Maltfabrikken, at de 
føler deres tid gør en stor forskel og de er med til at støtte op om Folkets Fabrik. 
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Djursland tilfredshedsundersøgelse 
Undersøgelsen er lavet af Syddjurs kommune og udfyldt af repræsentativt udsnit af befolkningen i 
Syddjurs, med fokus på kulturlivet, kulturinstitutioner, foreningsliv etc.  
 

 
Figur 1: ’Kultur i syddjurs’, Tilfredshedsundersøgelse 2025 

 
Borgernes enighed i følgende udsagn om Maltfabrikken i 2022, 2023, 2024 og 2025: 
 

 
Figur 2: Enighed i udsagn 2022 
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Figur 3: Enighed i udsagn 2023 

 
Figur 4: Enighed i udsagn 2024 

 
Figur 5: Enighed i udsagn 2025 
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Figur 6: Udvikling i enighed om udsagn, 2021-2025 

 
Konklusion:  
Maltfabrikken ligger generelt supergodt i Syddjurs kulturliv, i figur 1 vises det hvordan Maltfabrikken 
er blevet et ikon for kultur i Syddjurs med dobbelt så mange der tænker på fabrikken sammenlignet 
andenpladsen og alle de andre aspekter af kulturlivet.  
 
Meningsmålingerne der specifikt omhandler Maltfabrikken tegner samme billede af tilfredshed med 
Maltfabrikken. Langt størstedelen af svarene på undersøgelsen ligger i den gode ende, den grønne 
bjælke falder nærmest aldrig under 75% og yderst få stiller sig uenig i udsagnene. Borgerne i Syddjurs 
giver alt konsekvent gode anmeldelser til Maltfabrikken og må dermed også synes at Maltfabrikken 
er et fedt sted at komme. 
 
’Udviklingen i enighed om udsagn’ fra år til år viser at holdningen til Maltfabrikken er overvejende 
stabil. Der var en lille tilbagegang i årene efter åbningen i de fleste kategorier, muligvis som udtryk 
for at Maltfabrikken kom ind i hverdagen hos mange brugere og ikke var ny på samme måde længere 
– men denne tilbagegang er på vej opad igen i 2025. 
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Ønsker fra brugerne af Velkomsten 
I starten af undersøgelsen satte jeg glasbeholder op i Velkomsten hvor besøgende har kunne ligge 
sedler i med svaret til spørgsmålet: ’Hvordan kan vi gøre Velkomsten (dette rum) endnu bedre?’.  
I svar til dette spørgsmål, ligger mange vægt på at få mere farve, kunst og varme ind i rummet. Der 
er forskellige bud på kunstværker, farver på væggene, planter, og blødere siddemuligheder. Dette 
tyder på at de er en generelt delt holdning, at Velkomsten mangler varme og bløde elementer til at 
skabe kontrast og hygge mod de rå fabriksflader. Derudover er mange af forslagene rettet mod 
aktiviteter og legetøj, legeplads, eller legerum til børn.  
 
 

 

 
 
De specifikke svar og forslag til Velkomsten kan læses i Bilag 1.  
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Bilag 1 
 

Hvordan kan vi gøre velkomsten (dette rum) endnu bedre? Kategori 
Techno rave Aktivitet 
Aktiviteter for børn Aktivitet 
Hej! Jeg tænker de kunne være hyggeligt med et puslespilsbord. Det kræver kun 
lidt fordybelse og hyggelige snakke kan opstå. Prøvede det på bib. I Randers Aktivitet 
Lave nogle arrangementer som fx avis og strik for pensionister Aktivitet 
Aktiviteter Aktivitet 
Debatdage til minde for Charlie Kirk Aktivitet 
Aktiviteter Aktivitet 
Flere krea ting, som man kan lave og så tage med sig hjem Aktivitet 
Julefest Aktivitet 
Skak Aktivitet 
Nogle bedre tusser og farver Aktivitet 
Flere mus Aktivitet 
Flere børneaktiviteter i weekenden Aktivitet 
Neglelak Aktivitet 
Flere børnehaver Aktivitet 
Spil Aktivitet 
Aktiviteter Aktivitet 
Flere hækle projekter Aktivitet 
Juleshistorier Aktivitet 
Aktiviteter fx en gang om dagen er der højtlæsning Aktivitet 
Mere plads til at tegne Aktivitet 
Mere tegneplads Aktivitet 
Mere plads til bygning/træ Aktivitet 
Rundture på biblioteket Bibliotek 
Nogen flere bøger nu! Bibliotek 
Flere pigebøger Bibliotek 
Flere bøger Bibliotek 
Flere hundemand bøger Bibliotek 
Flere bøger Bibliotek 
Ved at låse op for skorstenen når I nu reklamerer for den på forpladsen og vi 
gladelig støtter Diverse 
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Jeg elsker jer Diverse 
Sørge for en vindsluse - her er 'uvenligt'/koldt efterår-vinter Diverse 
Computer rum Diverse 
En stor kat der er kælen Diverse 
Playstation Diverse 
Vi elsker musejagt! Diverse 
Bamse butik Diverse 
Gentænk den sorte skranke. Den fylder og er klodset og kold når der ikke er 
mennesker bag Inventar 
Mere varmerum. Her er meget sort og hårdt Inventar 
En pool og café Inventar 
Madpakkeområde Inventar 
Flere puder, så man kan hoppe i dem! Inventar 
Madpakkeområde Inventar 
Levende lys i mørke tider Inventar 
Et par standerlamper Inventar 
Aflukkede kabiner til fordybelse og ro Inventar 
Puderum ikke her men et andet sted Inventar 
102 tommers faldskærms TV Inventar 
Gamer lokale Inventar 
Store lamper i loftet Inventar 
Bløde sofaer Inventar 
Indbydende møbler (bløde) Inventar 
Puder Inventar 
Et skilt hvor der står hej og velkommen Inventar 
Reol med forskellige gamle træspil Inventar 
Kunne være fedt hvis det var mere aflukket, måske en hygge krog Inventar 
En lille sofa i børnestørrelse Inventar 
Flere sofaer Inventar 
Fjernsyn Inventar 
Nogle hyggeligt sofaer Inventar 
En god lænestol :)  Inventar 
Reoler med magasiner, aviser  Inventar 
Opdele det i mindre 'båse' = rum hvor man kan gemme/hygge sig Inventar 
Gynge/hængestole Inventar 
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Flere puder/Bløde områder, gulvtæpper mm. Inventar 
Hyggekroge, hvor man kan gemme sig med en bog Inventar 
Knap så støvede puder Inventar 
Puderum Inventar 
Sæt glas i indgangs-døren (virker tilukket) Inventar 
Puderum Inventar 
Ting man kan lege med eller sjove møbler Inventar 
Puderum Inventar 
Flere steder til at slappe af Inventar 
Puderum Inventar 
En stor, eventyrlig uro med plexiglasfigurer i grønt/blåt midt i rummet Kunst 
Træudstillinger i loftet Kunst 
Springvand Kunst 
En sej udstilling Kunst 
Guirlander  Kunst 
Jeg synes at kunst kunne være godt Kunst 
Kunst, gratis ting Kunst 
Kunst, malerier, tæpper, pynt Kunst 
Pynt på de høje vægge Kunst 
Loftrummet til refleksion af farver med glas/spejl/CD'er med industri belysning Kunst 
En kæmpe dino i loftet Kunst 
Lidt farver Kunst 
Kunst på væggene Kunst 
Skolebørnene kunne skiftes til at dekorerer med noget ved indgangen: teninger, 
noget der hænger etc. Kunst 
Mere farve i rummet Kunst 
Mere hygge belysning Kunst 
Kunst og liv Kunst 
Kunst Kunst 
En cool stor udstilling hvor der skal hænge en dino Kunst 
Et maleri som alle måtte tegne på og så lade det blive udstillet Kunst 
Flere farver Kunst 
Flere farver Kunst 
Star wars udstilling Kunst 
Noget pynt hængende fra væggen Kunst 
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Flere farver Kunst 
By kort Kunst 
Farver Kunst 
Flot maling på væggene Kunst 
Vandfontæne Kunst 
Male flere farver, billeder, udstilling Kunst 
Flere varme farver Kunst 
Illusionernes verden: 'Ebeltoft i gamle dage - Ebeltoft i fremtiden' Kunst 
Børnenes kunst Kunst 
Lokale kunstner udstillinger Kunst 
Lokal kunst Kunst 
Flere legesteder Legerum 
Rutsjebane Legerum 
Lille legested Legerum 
Lego-byggeplads Legerum 
Legeklodser og legetøj Legerum 
Robot Legerum 
Roblox Legerum 
Roblox Legerum 
Bygge en rutsjebane Legerum 
Jeg vil gerne at der er legeplads indendørs Legerum 
Robot Legerum 
Skiftende legetøj Legerum 
Mere legetøj Legerum 
Rutsjebane Legerum 
Klatrevæg!!! Dette er jo oplagt - hilsen klateren :)  Legerum 
Flere legesager Legerum 
Klatrebane med seler på bagvæggen Legerum 
Lego Legerum 
En gynge Legerum 
Klatre væg Legerum 
Mere legetøj Legerum 
Is, tak Mad og drikke 
Kaffe/kakao automat Mad og drikke 
Slik Mad og drikke 
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God kaffemaskine Mad og drikke 
God kaffe Mad og drikke 
En kaffeautomat Mad og drikke 
At man kunne få kakao - Agnes 4 år Mad og drikke 
Velkomst frugt Mad og drikke 
Drinks og øl Mad og drikke 
Pop-op kaffebar med gammeldags bagværk Mad og drikke 
Varm kakao Mad og drikke 
Musik Musik 
Musik Musik 
Musik Musik 
Musik Musik 
Behagelig musik Musik 
Lydeffekter Musik 
Hygge/casual musik - stemning Musik 
Sæt en musiker til at spille Musik 
Stille musik Musik 
Billie Eilish musik Musik 
Lydinstallation i høretelefoner Musik 
House musik Musik 
Flotte Planter Planter 
Planter, planter, planter!! I mange højder og størrelser. Grøn, varm oase! Planter 
Planter, træer, farver Planter 
Planter Planter 
Grønne planter Planter 
Planter Planter 
Store grønne planter Planter 
Planter Planter 
Smukt hus men gerne mere grønt Planter 
Lidt planter er altid godt. Måske skønt med farver, der er meget sort Planter 
Planter Planter 
Planter Planter 
Planter Planter 
Hænge planter Planter 
Store planter Planter 



 21 

Plantevæg mod udgangen Planter 
Planter Planter 
Planter ala plantecaféen væksthuset Planter 
Grønne planter Planter 
Planter Planter 
Blomster og pileflet Planter 
Grønne planter Planter 
Planter  blomster Planter 
Planter Planter 
Flere blomster Planter 
Blomster Planter 
Flere planter Planter 
Planter Planter 

 

 
 
 
 
 


